
Determina a contrarre    del 18/05/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della realizzazione di una collana editoriale di 

argomento teatrale. 

CIG 983366443F 

 

Rilevato: 

- che la Fondazione Piccolo Teatro d’Europa ha la necessità di farsi promotrice di una collana 

editoriale di argomento teatrale con l’obiettivo di esercitare in maniera compiuta la propria 

funzione di teatro pubblico e di porsi quale ideale punto di riferimento per la drammaturgia 

italiana contemporanea e per gli studi critici del settore. Nell’ambito di questo progetto verranno 

realizzate delle pubblicazioni con il molteplice scopo di promuovere la conoscenza del teatro 

italiano contemporaneo su scala nazionale e internazionale, di instaurare un dialogo con 

drammaturgie straniere da portare a conoscenza del pubblico italiano, di affiancare una 

dimensione squisitamente drammaturgica a una riflessione critica; 

- che, stante l ’ importo inferiore ad euro 139.000,00 delle pubblicazioni medesime, è stato 

quindi disposto di procedere al l ’ indiv iduaz ione del l ’ed i to re  mediante    affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 51 del d. l. 77/2021, che temporaneamente deroga all’36, c. 2 lett. a) del 

D.Lvo n. 50/16; 

- che, ai sensi dell’art. 1 co. 2 dell’art. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del d.l. 77/2021, 

non vi è l’obbligo di raccogliere due o più preventivi per procedere all’affidamento diretto in 

favore dell’operatore economico individuato; 

- che l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 

50 e s.m.i., (espressamente richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4) stabilisce 

che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a), è possibile procedere tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato; 

-  che, pertanto, la Fondazione ha richiesto un unico preventivo alla società IL SAGGIATORE 

SRL con sede in Milano, via Melzo n. 6, la quale, in data 08/05/2023 ha fatto pervenire un 

preventivo di importo pari ad € 80.000,00; 

- considerato che la società IL SAGGIATORE S.r.l. - il cui apporto ha una sua irriducibile 

originalità che rende necessaria, e non fungibile, la sua presenza - è già stata affidataria di 

fornitura analoga per conto della Fondazione, si ritiene di dover agire in deroga al principio di 

rotazione di cui all’art. 26, comma 1, d.lgs. 50/2016 per le seguenti motivazioni:  

• la collaborazione con “Il Saggiatore” non comporta la pubblicazione di volumi scollegati 

l’uno dall’altro ma la creazione di una vera e propria collana editoriale con un apporto da 

parte della stessa casa editrice che non è puramente strumentale, ovvero da stampatore, ma 

si configura come un vero e proprio contributo editoriale che comporta una condivisione con 

la Fondazione delle scelte artistiche e culturali; 



• nell’ambito di questa condivisione, si segnala la definizione di un’identità grafica con un 

contributo creativo originale da parte de “Il Saggiatore” che ha dato un’identità precisa alla 

serie di pubblicazioni;  

• all’avvio della collana, e in occasione dell’iniziativa organizzata della Fondazione 

denominata “Strehler100”, è stato deciso di inserire tra le pubblicazioni l’opera omnia di 

Giorgio Strehler, di cui sono già usciti 2 volumi e che continuerà con altri testi. Pertanto, è 

filologicamente opportuno che si mantenga una coerenza editoriale con quanto già 

pubblicato;  

• lo stesso criterio della coerenza editoriale vale anche per la valorizzazione dell’opera 

drammaturgica degli artisti associati già iniziata con la pubblicazione di vari volumi; 

- che ai sensi dell'art. 32, comma 10, del decreto legislativo n. 50/2016 non trova applicazione 

al presente affidamento il termine dilatorio, di cui all'art. 32, comma 9, del decreto legislativo 

n. 50/2016 e pertanto la stipulazione del contratto avverrà conseguentemente al presente 

provvedimento; 

- visti i principi in tema di procedura di gara di cui all’art. 30 del D.Lvo n. 50/2016 così come 

esplicitamente richiamati dall’art. 36 del medesimo Decreto Legislativo; 

 

Per quanto sopra, il Direttore,  

 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio in oggetto alla società IL SAGGIATORE S.r.l. con sede in Milano, 

via Melzo n. 6, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i servizi in oggetto esplicitati 

applicando i prezzi proposti per il periodo di anni 2 (due) da settembre 2023 a giugno 2025; 

2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici.  

 

 

 

 
Fondazione Piccolo Teatro di Milano 

Il Direttore 

  
 

 
 

Il Saggiatore S.r.l.  


